
HCL nr. 19/2006

h19_2006.html[15/12/2018, 00:34:55]

ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC
CONSILIUL LOCAL

 
 

HOTĂRÂREA NR. 19
din 23 februarie 2006

 
privind cuantumul maxim şi condiţiile de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale, pentru familiile care au în îngrijire copii şi se

află în situaţii de risc
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din 23 februarie 2006,
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată la nr. 367/10.01.2006;
- Raportul Serviciului administraţie publică al Primăriei Municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr. 368/10.01.2006;
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local;
- Art. 121, art. 122 şi art. 123 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului;
În temeiul art. 38 alin. (2) lit. „s”, art. 46, art. 48 şi art. 50 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E
 

Art.1. (1) Cuantumul maxim al prestaţiilor financiare excepţionale pentru familiile care au în îngrijire copii şi se află în situaţii de risc este
de 500 lei RON.

(2) Prestaţiile financiare excepţionale se pot acorda în bani sau sub formă de prestaţii în natură.
Art.2. Prestaţiile financiare excepţionale se pot acorda în următoarele cazuri:
a) familiilor care au în îngrijire copii şi se confruntă, temporar, cu probleme financiare datorate unei situaţii excepţionale care pune în

pericol dezvoltarea armonioasă a copilului;
b) familiilor care nu au posibilitatea sau capacitatea de a acorda copilului îngrijirea corespunzătoare şi există riscul separării copilului de

familia sa;
c) familiilor care trebuie să suporte unele cheltuieli destinate menţinerii legăturii copilului cu familia sa.
Art.3. Prestaţiile financiare excepţionale se acordă prin dispoziţie de primar, în baza anchetelor sociale justificative.
Art.4. Primarul Municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin Serviciul administraţie publică şi Biroul buget-contabilitate ale Primăriei

Municipiului Câmpulung Moldovenesc, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
                             

        Ing. Nicolai Vranău

  Contrasemnează:
SECRETARUL MUNICIPIULUI,

 
Toader Mîndrilă

 


	Local Disk
	HCL nr. 19/2006


